REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. ..... 1}5*5/ ........... Prot Tiraneg, mé 21/ 11 / 2023
Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr. 42, daté 21 /11/2023

PER

RREGULLOREN E SHFRYTEZIMIT, OPERIMIT, MIREMBAJTJES, MONITORIMIT DHE
SIGURISE SE DIGAVE TE SHFRYTEZUARA NGA BASHKIA TIRANE

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pé&r Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 *Miratimin e Rregullores pér
Sigurin€ e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 21.11.2023 mori né shqyrtim Rregulloren e shfrytézimit, operimit, mirémbajtjes, monitorimit dhe
siguris€ s€ digave qé shfrytézohen nga Bashkia Tirané t¢ paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Rrugéve dhe Ndricimit Publik prané Bashkisé Tirané.

Rregullorja e pregatitur nga specialistét e késaj Drejtorie e dorézuar prané KKDM rezulton se nuk &shté
pregatitur n€ pérputhje me kérkesat e legjislacionit t& mésiperm, kérkesat e KKDM pér hartimin e
rregulloreve pérkatése t& shprehura né Vendimin e KKDM Nr. 3, daté.19.10.2020. Sic theksohet né nenin
29 € VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 t& mésipérme, Rregullorja pér Mirémbajtjen, shfrytézimin,
vrojtimin dhe kontrollin e digés duhet t& hartohet nga shfrytézuesi i digés mbi bazén e rregulloreve dhe
Udhézimeve t&€ KKDM dhe t€ miratohen né KKDM. Kjo rregullore duhet t& pregatitet pér cdo digé né
funksion t& specifikave q& ka cdo digé né lidhje me treguesit tekniké t& digés dhe Rezervuarit t& Krijuar
prej saj, qéllimin g€ pérdoret diga dhe rezervuari, gjéndjen aktuale t& digés dhe rezervuarit, sistemeve té
monitorimit t€ instaluar né& cdo digg si dhe rriskut qé ka cdo digé. Késhilli Teknik i Pérhershem i Digave
(KTPD) i rekomandoi antaréve t¢ KKDM té€ mos miratoj rregulloren e paraqitur pér shfrytézimin,
operimin, mirémbajtjen, monitorimin dhe siguriné e digave t& shfrytézuara nga Bashkia Tirané pér arsye
t€ mosplotésimit t& kérkesave té legjislacionit né fuqi dhe udhézimit pérkatés t&¢ KKDM t& pérmendur me
Sipér.

Pas diskutimeve t& t& gjithé antaréve t& pranishém, KKDM
VENDOSI:

I- T& mos miratoj Rregulloren e Shfrytézimit, Operimit,Mirémbajtjes, Monitorimit dhe Sigurisé sé
digave t€ shfrytézuara nga Bashkia Tirang t& paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Rrugéve
dhe Ndricimit Publik pér arsye t&€ mosplotésimit t& kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe
Udhézimeve t&€ dhéna né Vendimin e KKDM Nr.3, daté 19.10.2020.

2- Ti kérkoj Bashkisé Tirané:

» Pérgatitjen e rregullores sé shfrytezimit, mirémbajtjes, operimit dhe sigurisé pér cdo
digé té¢ madhe qé &hté né funksion dhe e rregjistruar né Rregjistrin e Digave té
Médha prané KKDM té shfrytézuara nga Bashkia Tirané, né pérputhje me kérkesat e
nenit 29 t&¢ VKM Nr. 147, daté¢ 18.03.2004 dhe vendimit t¢ KKDM Nr. 03, daté
19.10.2020; Rregullorja duhet t& pérfshijé t& dhénat teknike pér cdo digé, qéllimin e
pérdorimit t€ digés dhe rezervuarit, rregulloren e monitorimit t& digés sipas kérkesave té
nenit 31 dhe 32 t&¢ VKM s& mé&sipérme, Rregulloren pér provat q&é duhet t& kryhen né
sistemet e shkarkimit pérpara periudhé&s shirave, rregulloren e shfrytézimit gjaté periudhés
ujé shumé dhe ujépakét né funksion t&é qéllimit t& pérdorimit té tyre, t& dhénat pér grupin e
siguris€ s& digés si dhe Planin e Gadishmérisé né rastet e Emergjencave civile pér digat q&
kané rrisk té lart€ né zonat urbane poshté tyre.
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» Informimin e KKDM né lidhje me zbatimin e kérkesave t& mésiperme brenda muajit Mars
2024. NE€ rast t& mosdorézimit p&r miratim prané KKDM brenda kétij afati, pér personat

pergjegjés do t& zbatohen sanksionet e pércaktuara né nenin 11 t& Ligjit Nr.8681, datg
02.11.2000 t& dhéné me sipér

» Te€ dérgoj prané SKDM informacionin né lidhje me digat ¢ médha q& kané humbur
funksionin kryesor pér té cilin jané ndértuar ose kupa e rezervuarit t& krijuar prej tyre éshté
mbushur me materiale t& ngurta né até shkallé q€ objekti ka humbur funksionin pér t& cilén
€sht€ néertuar. Ky informacion duhet t& dorézohet prané SKDM brenda muajit Mars 2024

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété vendim sipas legjislacionin né& fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI
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